cordibus nostris diffusa, id est quia ad omnes mores et actus animae perficiendos se extendit; nam, ut dicitur I Cor. XIII: *Charitas patiens est, benigna est*, etc.” The emphasis is mine.

⁵⁴ *STh* I, q. 43 a. 5 ad 2: “Anima per gratiam conformatur Deo. Unde ad hoc quod aliqua persona divina mittatur ad aliquem per gratiam, oportet quod fiat assimilatio illius ad divinam personam quae mittitur per aliquod gratiae donum. Et quia Spiritus Sanctus est Amor, per donum caritatis anima Spiritui Sancto assimilatur, unde secundum donum caritatis attenditur missio Spiritus Sancti. Filius autem est Verbum, non quaecumque, sed spirans Amorem, unde Augustinus dicit, in IX libro de Trin., *Verbum quod insinuare intendimus, cum amore notitia est*. Non igitur secundum quamlibet perfectionem intellectus mittitur Filius, sed secundum talem instructionem intellectus, qua prorumpat in affectum amoris, ut dicitur Ioan. VI, *Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me*; et in Psalm., *In meditatione mea exardescet ignis*. Et ideo signanter dicit Augustinus quod Filius mittitur, cum a quoquam cognoscitur atque percipitur; perceptio enim experimentalem quandam notitiam significat. Et haec proprie dicitur sapientia, quasi sapida scientia, secundum illud Eccli. VI, *Sapientia doctrinae secundum nomen eius est*.”

⁵⁵ See *I Sent.*, dist. 15, q. 4, a. 1.

Word and Love thus provides us with a unified understanding of the Trinity in itself, of Trinitarian action, of the divine missions, and of theological anthropology.

As a conclusion, I would suggest that St. Thomas' doctrine of divine missions offers a powerful alternative to the scheme of the 'economic Trinity' and the 'immanent Trinity'. Today's scheme of the economic Trinity and the immanent Trinity tends to start with a formal distinction between the two aspects, and then attempts to reunite them. Instead, Aquinas' doctrine of missions starts with the affirmation of the eternal procession being included in the mission itself, and with the clear statement that the divine persons themselves are given. At the same time, the doctrine of the missions maintains the essential difference between God and his created effects, with no danger of confusing the Trinity and his created gifts. This doctrine of the divine missions, insofar as it integrates the teaching on processions, on relations and on persons, may be considered as the pivot, indeed a real key, of St. Thomas' Trinitarian theology.

JAARBOEK 2008

Thomas Instituut te Utrecht